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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В настоящее время в России доля домохозяйств, придерживающихся

сберегательной финансовой стратегии, стабильно мала, инвестиционная

активность населения – низкая. Вместе с тем в Стратегии социально-

экономического развития России именно сбережения населения,

трансформированные в инвестиции, указаны в качестве единственного

потенциально доступного и достаточного источника восполнения дефицита

долгосрочных финансовых ресурсов национальной экономической системы,

необходимых для обеспечения расширенного воспроизводства и выхода на

траекторию устойчивого развития [23].

Таким образом, актуальной задачей государственного регулирования

сбережений в России является активизация сберегательного и в том числе

инвестиционного поведения населения с целью уменьшения доли

несберегателей и увеличения финансовой инклюзии домохозяйств. Роль

двигателя в этом процессе играет средний класс общества, который, обладая

развитым человеческим капиталом, стремлением к улучшению собственного

благосостояния, навыками рационального мышления, финансового

планирования, является, с одной стороны, типажом теоретических моделей

сберегательного поведения, а с другой, может реализовывать трансляцию

освоенных им новых практик нижним слоям общества.

Анализ сберегательного поведения населения, находящегося в сложном

взаимодействии со всеми сферами жизни общества, чрезвычайно важен как

для установления общих закономерностей его развития, так и для

планирования и разработки фискальной, социальной, инвестиционной

политики, политики пенсионного обеспечения и экономического роста.

Поэтому в решении проблемы стимулирования сберегательного поведения

населения необходимо опираться на комплексный подход, который имеет
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единую программу целевых ориентиров, учитывающую набор установленных

взаимосвязей элементов функционирования экономической системы.

Однако пока тематика процесса управления сбережениями

домохозяйств является фрагментарно изученной, методы количественного

измерения сбережений ограничиваются рассмотрением сосредоточенных

показателей, при этом игнорируются качественные характеристики их

структуры, слабо развиты методы управления по целям, учитывающие

комплекс влияющих факторов экономической среды. Недостаточная

теоретическая проработанность этого вопроса и его высокая практическая

значимость подтверждают актуальность выбранной темы научного

исследования.

Степень разработанности темы исследования

Изучение тематики оценки сбережений населения, как характеристик

уровня жизни, прослеживается в трудах Е. В. Авраамовой [1], Ю. Н. Иванова

[34], Е. А. Ломовой [48], А. В. Луценко [49], С. А. Николаенко [56],

Н. М. Римашевской [68], Л. Ю. Рыжановской [69], Т. В. Черновой [85],

J. Späth, K. D. Schmid [125], Y. Kitamura, N. Takayama [112], M. Jäntti,

E. Sierminska [108], R. Ruggles [121] и других.

В теории сберегательного поведения основополагающими стали

концепции абсолютного дохода (J. Keynes), перманентного дохода

(M. Friedman) и жизненного цикла (F. Modigliani). Позднее появились

эмпирические работы, которые главным образом анализируют взаимосвязи

между различными социальными и экономическими факторами и их влияние

на сбережения населения: F. Hüfner, I. Koske [107], G. Hondroyiannis [105],

O. Bandiera, G. Caprio [95], О. А. Козлова, Е. Х. Тухтарова [40],

М. Ю. Малкина, И. Ю. Храмова [51], А. Я. Бурдяк [11], Д. Х. Ибрагимова

[32] и другие. Особенности финансового поведения российского среднего

класса исследовали Л. Григорьев, А. Салмина, О. Кузина [18,19],

М.К. Горшков, Н.Е. Тихонова [17].
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Проблему государственного стимулирования сбережений и условия их

трансформации в инвестиции исследовали O. Attanasio, R. Shiller, M. Sarma,

Ю. А. Данилов, А. Е. Абрамов, О. Д. Буклемишев, М. А. Мосесян,

Э. В. Пешина, Н. А. Истомина, А. П. Анкудинова [92, 123, 122, 22, 23, 24, 25,

38, 54, 61] и другие.

Особо стоит выделить ряд ученых, занимавшихся математическим

моделированием сбережений, позволяющем учитывать различные косвенные

данные. В работах [82-84] Чернавского Д. С. впервые была построена модель

структуры общества по сбережениям: плотность вероятности распределения

населения по накоплениям описана с помощью уравнения Фоккера-Планка-

Колмогорова, также были произведены расчеты модели для СССР и России в

годы застоя и оценены бифуркационные значения параметров. Модификация

модели типологии семейных накоплений была предложена в работе

Крысовой Е. В. [45]. Ерофеенко В. Т., Козловской И. С. было получено

параболическое уравнение плотности ансамбля семей по накоплениям и

сформулированы смешанные задачи [29]. Вопросами применения к ним

спектральных методов занимались Гюльмамедова Г. А., Оружиев Э. Г. [20,

21, 58]. Следующим шагом было распространение подхода Ерофеенко В. Т.,

Козловской И. С. для моделирования различных процессов [50, 117, 119].

Тем не менее вопросы математического обеспечения задач

оптимального управления распределением домохозяйств по размеру

сбережений, как распределенной системой, не изучались.

Развитию методов теории оптимального управления системами с

распределенными параметрами посвящены работы как отечественных

ученых (А. Г. Бутковский, А. И. Егоров, В. И. Иваненко, В. С. Мельник,

А. В. Фурсиков, Э. Я. Рапопорт, В. П. Первадчук, Д. Б. Владимирова [5, 12,

28, 33, 65, 81, 88]), так и их зарубежных коллег (V. Barbu, J.-L. Lions,

A. Bensoussan, T. Zolezzi, I. Ekeland, R. Temam [47, 89, 96, 97]). Однако ее

методы остаются достаточно абстрактными, зачастую разработанными лишь

для частных случаев, важных для технических задач, что препятствуют
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применению этого мощного, но нетривиального в использовании

инструментария для решения практических задач экономического профиля.

Таким образом, ранее не проводились комплексные исследования в

области моделирования процесса управления сберегательным поведением

населения, позволяющие совершенствовать механизмы принятия решений с

учетом взаимосвязи с экономической средой.

Объектом исследования – система управления сбережениями

домохозяйств (на примере Пермского края).

Предмет исследования – математические модели и методы

оптимального управления сбережениями домохозяйств.

Цель исследования – поиск научно-обоснованных способов

повышения инвестиционной и сберегательной активности домохозяйств за

счет разработки механизмов управления сбережениями граждан на основе

методов оптимального управления системами с распределенными

параметрами.

Задачи исследования:

1. Сформулировать математическую постановку задачи оптимального

управления распределением домохозяйств по размеру сбережений для

формализации проблемы государственного регулирования сбережений.

2. Предложить подход к управлению сбережениями домохозяйств,

основанный на получении необходимых условий оптимальности в сильной

форме, для получения количественных оценок управляющих воздействий на

сберегательное поведение населения.

3. Разработать и апробировать на примере Пермского края специальное

математическое и программное обеспечение системы поддержки принятия

решений, реализующее связь между оптимальным законом изменения доли

несберегателей и значимыми социально-экономическими факторами для

комплексного анализа и решения проблемы регулирования уровня

сбережений в регионе.
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Методы исследования

В работе применялись методы математического моделирования, теории

дифференциальных уравнений в частных производных, теории оптимального

управления системами с распределенными параметрами, численные методы,

методы корреляционно-регрессионного и экономического анализа.

Информационную базу исследования составили официальные

документы Федеральной службы государственной статистики (по РФ и по

Пермскому краю), аналитические данные Банка России, материалы

«Российского мониторинга экономического положения и здоровья

населения» (RLMS HSE).

На защиту выносятся следующие положения, которые обладают

научной новизной.

1. Впервые сформулирована и математически поставлена задача

управления сбережениями домохозяйств как задача оптимального

управления системами с распределенными параметрами, которая является

корректной в силу свойств целевого функционала и позволяет формализовать

проблему государственного регулирования сбережений (п. 2 паспорта

специальности 05.13.10 – разработка методов формализации и постановка

задач управления в социальных и экономических системах).

2. Предложен новый подход к управлению сбережениями,

основанный на законе изменения доли несберегателей во времени,

найденном в явной форме, и решении системы оптимальности,

определяющей необходимые условия достижения экстремума.

Количественный анализ взаимосвязи между найденной оптимальной

траекторией изменения доли несберегателей во времени и доступными для

регулирования социально-экономическими факторами позволяет выработать

набор управленческих решений и мероприятий для стимулирования

инвестиционно-сберегательного поведения (п.4 паспорта специальности

05.13.10 – разработка методов и алгоритмов решения задач управления и

принятия решений в социальных и экономических системах).
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3. Разработано специальное математическое и программное

обеспечение системы поддержки принятия решений (СППР) в задаче

повышения инвестиционно-сберегательной активности населения,

основанное на предложенном подходе и отличающееся учетом


[…]


opt_cont.study('std2').feature('time').set('usesol', 'on');

opt_cont.study('std3').feature('time').set('activate', {'c' 'off' 'c2' 'off' 'c3' 'on'});

opt_cont.study('std3').feature('time').set('notstudy', 'std2');

opt_cont.study('std3').feature('time').set('notsolnum', 'all');

opt_cont.study('std3').feature('time').set('tlist', 'range(0,0.1,5)');

opt_cont.study('std3').feature('time').set('notsolmethod', 'sol');

opt_cont.study('std3').feature('time').set('usesol', 'on');

opt_cont.sol('sol1').attach('std1');

opt_cont.sol('sol1').feature('v1').feature('comp1_u2').set('solvefor', false);

opt_cont.sol('sol1').feature('v1').feature('comp1_u3').set('solvefor', false);

opt_cont.sol('sol1').feature('t1').set('tlist', 'range(0,0.1,5)');

opt_cont.sol('sol1').runAll;

opt_cont.sol('sol2').attach('std2');

opt_cont.sol('sol2').feature('v1').set('notsolmethod', 'sol');

opt_cont.sol('sol2').feature('v1').set('notsol', 'sol1');

opt_cont.sol('sol2').feature('v1').set('notsolnum', 'last');

opt_cont.sol('sol2').feature('v1').feature('comp1_u1').set('solvefor', false);

opt_cont.sol('sol2').feature('v1').feature('comp1_u3').set('solvefor', false);

opt_cont.sol('sol2').feature('t1').set('tlist', 'range(5,-0.1,0)');

opt_cont.sol('sol2').runAll;

opt_cont.sol('sol3').attach('std3');

opt_cont.sol('sol3').feature('v1').set('notsolmethod', 'sol');

opt_cont.sol('sol3').feature('v1').set('notsol', 'sol2');
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opt_cont.sol('sol3').feature('v1').set('notsolnum', 'all');

opt_cont.sol('sol3').feature('v1').feature('comp1_u1').set('solvefor', false);

opt_cont.sol('sol3').feature('v1').feature('comp1_u2').set('solvefor', false);

opt_cont.sol('sol3').feature('t1').set('tlist', 'range(0,0.1,5)');

opt_cont.sol('sol3').runAll;

opt_cont.result('pg1').set('ylabel', 'Dependent variable u1 (1)');

opt_cont.result('pg1').set('xlabel', 'x-coordinate (m)');

opt_cont.result('pg1').set('xlabelactive', false);

opt_cont.result('pg1').set('ylabelactive', false);

opt_cont.result('pg1').feature('lngr1').set('xdatadescr', 'x-coordinate');

opt_cont.result('pg1').feature('lngr1').set('xdataexpr', 'x');

opt_cont.result('pg1').feature('lngr1').set('xdataunit', 'm');

opt_cont.result('pg2').set('ylabel', 'Dependent variable u2 (1)');

opt_cont.result('pg2').set('xlabel', 'x-coordinate (m)');

opt_cont.result('pg2').set('xlabelactive', false);

opt_cont.result('pg2').set('ylabelactive', false);

opt_cont.result('pg2').feature('lngr1').set('xdatadescr', 'x-coordinate');

opt_cont.result('pg2').feature('lngr1').set('xdataexpr', 'x');

opt_cont.result('pg2').feature('lngr1').set('expr', 'u2');

opt_cont.result('pg2').feature('lngr1').set('xdataunit', 'm');

opt_cont.result('pg2').feature('lngr1').set('descr', 'Dependent variable u2');

opt_cont.result('pg3').set('ylabel', 'Dependent variable u3 (1)');

opt_cont.result('pg3').set('xlabel', 'x-coordinate (m)');

opt_cont.result('pg3').set('xlabelactive', false);

opt_cont.result('pg3').set('ylabelactive', false);

opt_cont.result('pg3').feature('lngr1').set('xdatadescr', 'x-coordinate');

opt_cont.result('pg3').feature('lngr1').set('xdataexpr', 'x');

opt_cont.result('pg3').feature('lngr1').set('expr', 'u3');

opt_cont.result('pg3').feature('lngr1').set('xdataunit', 'm');

opt_cont.result('pg3').feature('lngr1').set('descr', 'Dependent variable u3');

opt_cont.result.export('data1').set('descr', {'Dependent variable u1'});

opt_cont.result.export('data1').set('expr', {'u1'});

opt_cont.result.export('data1').set('filename', '…');

opt_cont.result.export('data1').set('unit', {'1'});

opt_cont.result.export('data2').set('data', 'dset2');

opt_cont.result.export('data2').set('descr', {'Dependent variable u2'});

opt_cont.result.export('data2').set('expr', {'u2'});

opt_cont.result.export('data2').set('filename', '…');

opt_cont.result.export('data2').set('unit', {'1'});

opt_cont.result.export('data3').set('data', 'dset3');

opt_cont.result.export('data3').set('descr', {'Dependent variable u3'});

opt_cont.result.export('data3').set('expr', {'u3'});

opt_cont.result.export('data3').set('filename', '…');

opt_cont.result.export('data3').set('unit', {'1'});

opt_cont.result.export('data4').label('upr_opt');

opt_cont.result.export('data4').set('data', 'dset3');

opt_cont.result.export('data4').set('descr', {''});

opt_cont.result.export('data4').set('filename', '…');

opt_cont.result.export('data4').set('unit', {'1/m'});

opt_cont.result.export('data4').set('expr', {'-2.2*d(u2,x)'});

out = opt_cont;

U = mphinterp(opt_cont,'u3','coord',xmesh,'dataset','dset3');

Upr = mphinterp(opt_cont,'-2.2*d(u2,x)','coord',xmesh,'dataset','dset3');

UprOpt=Upr(:,1);

u_direct=(inUstart_(:,2))'; u_direct_x=(inUstart_(:,1))';
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ПРИЛОЖЕНИЕ 6