УТВЕРЖДАЮ

Проректор по научной работе и
инновациям ФГАОУ ВО «Пермский
государственный национальный
исследовательский университет»,
доктор географических наук,
профессор

С.В. Пьянков

» июня 2021 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации – федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Пермский государственный национальный исследовательский университет» о диссертационной работе Деревянкиной Полины Олеговны «Управление сбережениями домохозяйств с учетом их распределенного характера (на примере Пермского края)», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.10 – Управление в социальных и экономических науках

Актуальность темы диссертации

В процессе запуска механизма экономического роста экономики России и обеспечения притока инвестиций в реальный сектор в условиях санкций, накладывающих серьезные ограничения на доступ к зарубежным финансовым потокам, становится очевидной необходимость мобилизации внутренних финансовых ресурсов, находящихся в распоряжении домашних хозяйств. Таким образом, для национальной экономики актуальной и важной является проблема государственного стимулирования сбережений и инвестиций населения, исследованная в диссертации П.О. Деревянкиной. Количественная оценка параметров управления структурой сбережений населения, полученная автором, позволит повысить эффективность процесса государственного регулирования финансового рынка. Актуальность темы исследования П.О. Деревянкиной сомнений не вызывает.

Оценка содержания диссертации

Диссертационная работа состоит из введения, четырех глав и заключения, общий объем – 128 страниц. Работа содержит 43 рисунка, 6 таблиц, 6 приложений и список литературных источников, включающий 126 наименований.

Во введении обоснована актуальность темы исследования, сформулированы цель и задачи, сформулированы положения, выносимые на защиту и обладающие научной новизной, кратко изложены основные результаты и следующие из них выводы.

В первой главе приводятся теоретические сведения о сбережениях населения, включая описание существующих способов их измерения и механизмов влияния. Отмечена характерная для России далекая от оптимальной структура распределения домохозяйств по сбережениям, которая выражается в том, что в стране высока доля несберегателей, часть сбережений среднего класса в общем объеме сбережений мала, а сама структура – бимодальна (оптимальное распределение унимодально). Предложен вариант формализации проблемы оптимизации указанного распределения в виде задач оптимального управления распределением граждан по сбережениям, где управляющим параметром выступает доля несберегателей (граничное управление) или поток «мигрирующих» в кластер домохозяйств (распределенное управление).

Во второй главе основное внимание уделено вопросам решения сформулированных задач оптимального управления распределенной системой. Установлены необходимые условия разрешимости данных задач, полученные в форме систем оптимальности, и формулы для определения оптимальных управляющих воздействий. Разработана методика, позволяющая, исходя из желаемого распределения домохозяйств по сбережениям, количественно измерить необходимое изменение доли несберегателей во времени, а также соответствующие ему взаимосвязанные важные экономические характеристики.

В третьей главе дается описание разработки прототипа системы поддержки принятия решений, касающихся сбережений населения. Такая информационная система позволяет моделировать различные варианты развития региона, ставить достижимые цели и оценивать возможные изменения экономики региона, что дает возможность повышения обоснованности принимаемых управленческих решений. Программа реализована в системе Matlab, при этом непосредственно расчет оптимального управляемого параметра (доли несберегателей во времени)

производится методом конечных элементов в Comsol Multiphysics (с использованием модуля LiveLink).

В четвертой главе представлены результаты апробации предложенных моделей, методов и программы на примере среднего класса Пермского края. Представлены результаты численного анализа. По математической модели рассчитано распределение домохозяйств кластера по размеру сбережений (текущая доля несберегателей – 55%). Получены количественные характеристики: закона снижения доли несберегателей во времени; законов возрастания доходов населения, ВРП и объема инвестиций в регионе, при которых структура распределения среднего класса по сбережениям станет близка к желаемой (целевая доля несберегателей составляет 40%). Показано также, что в текущих условиях важную роль в наращивании объема инвестиций домохозяйств играет такой финансовый инструмент как индивидуальный инвестиционный счет (ИИС); привлечение средств граждан на ИИС потенциально может обеспечить необходимый рост на 6% объема инвестиций.

Научная новизна работы

На защиту выносятся три основные научные положения:

1. Разработаны математические модели оптимального управления сбережениями домохозяйств с учетом их распределенного характера (соответствует пункту 2 паспорта специальности 05.13.10). Предлагаемая формализация выполнена впервые.
2. Предложен подход к решению этих задач, позволяющий определить количественные оценки оптимальных управляющих воздействий (соответствует пункту 4 паспорта специальности 05.13.10). Здесь новизна определяется оригинальным правилом (формула (17), стр. 34) нахождения оптимального управления и основанный на нем количественный анализ изменения доли несберегателей, который дает возможность выработки набора управленческих решений.
3. Разработана информационная система, автоматизирующая разработанный подход и предназначенная для поддержки принятия управленческих решений и повышения эффективности процесса регулирования финансовых потоков экономической системы (соответствует пунктам 5 и 10 паспорта специальности 05.13.10). В отличие от известных СППР, разработанная автором система предоставляет возможность определения целевых ориентиров развития экономики региона с учетом необходимости повышения инвестиционно-сберегательной активности населения.

Таким образом, все положения диссертации, выносимые на защиту, обладают новизной.

Отметим дополнительно новые результаты о влиянии доли несберегателей на динамику сбережений среднего класса Пермского края и его значимых социально-экономических характеристик.

Достоверность и обоснованность результатов исследования

Результаты работы являются достоверными и вполне обоснованными, что следует из применения строгого математического аппарата, выполнения расчетов в лицензионных программных пакетах, использования официальных статистических данных, соответствия основополагающим концепциям и положениям теории управления социально-экономическими системами.

Значимость результатов, полученных автором, для науки и практики

Теоретическая значимость основных положений диссертации заключается в разработке математических моделей и подхода к регулированию сбережений домохозяйств, представляющих собой задачи оптимального управления системой с распределенным параметром, и эффективную методику решения указанных задач. Как следует из акта внедрения (Приложение 3, стр. 118), эти результаты используются в учебном процессе ПНИПУ при реализации образовательных программ бакалавриата и магистратуры по направлениям 01.03.02, 01.04.02 – Прикладная математика и информатика.

Практическая значимость заключается в разработке и применении системы поддержки принятия решений при регулировании сбережений, основанной на реализации предложенных модели и подхода. Результаты диссертации, полученные применительно к среднему классу Пермского края, использованы в деятельности Министерства экономического развития и инвестиций Пермского края, а также Центра прикладной экономики НИУ ВШЭ-Пермь (акты внедрения приведены в Приложении 1 и Приложении 2, соответственно).

Разработанный механизм управления сбережениями домохозяйств, использующий методы теории оптимального управления, в совокупности с программно реализованной системой поддержки принятия решений определяют их значимость для развития новых информационных технологий в решении задач управления и принятия решений в социально-экономических системах как одного из направлений технических наук.

Соответствие автореферата основным положениям

Содержание автореферата в полной мере отражает структуру, основные результаты и выводы диссертации. Материал автореферата излагается логично, ясно и дает правильное представление о разработанных расчетных моделях и результатах численных экспериментов.

Подтверждение опубликования основных результатов диссертации в научной печати

По теме исследования опубликовано 11 работ, из них 5 статей в изданиях, рекомендованных ВАК (в том числе, две по заявленной специальности), 1 статья в издании, индексируемом международными базами Scopus и Web of Science, 1 свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ. Кроме того, результаты диссертации докладывались и обсуждались на научных семинарах кафедры «Прикладная математика» ПНИПУ, на семинаре «Конструктивные методы исследования динамических моделей» ПГНИУ, на научных и научно-практических конференциях различного уровня: Международной научно-практической конференции «Актуальные задачи математического моделирования и информационных технологий АЗММИИТ–2020» (г. Сочи, 2020 г.), Международной мультидисциплинарной конференции «Far East Con – 2019» (г. Владивосток, 2019 г.), VI Международной научной конференции, посвященной памяти Б. А. Рогозина «Математическое и компьютерное моделирование» (г. Омск, 2018 г.), VIII Всероссийской научно-практической конференции научных, научно-педагогических работников и аспирантов «Управление в современных системах» (г. Челябинск, 2018 г.), Международной конференции «Инновационные процессы в исследовательской и образовательной деятельности» (г. Пермь, 2016 г.).

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации

Результаты, полученные в диссертации П.О. Деревянкиной, могут быть рекомендованы к применению в составе современных системы поддержки принятия решений в целях научно обоснованного регулирования сбережений. Они могут оказаться полезными для анализа ситуации региональными министерствами экономического развития и другими административными органами. Считаю целесообразным использование основных положений диссертации при разработке и реализации

образовательных программ на экономических факультетах университетов (Пермский, Удмуртский, Уральский университеты, НИУ ВШЭ-Пермь, и др.).

Замечания по диссертации

- 1) В первой главе в разделе 1.3 недостаточно обоснован вид целевого функционала, используемый в постановке задач оптимального управления.
- 2) Система поддержки принятия решений, разработанная автором, предусматривает ввод пользователем не всех параметров, входящих в модель. В третьей главе в разделе 3.1, посвященной разработке программы, не указано, почему выбраны лишь определенные параметры для ввода пользователем.
- 3) В разделе 4.2 приводятся результаты апробации для среднего класса Пермского края. Требуется пояснения выбранное в рассматриваемом примере значение цели $u^*=0,4$.
- 4) В названии диссертации не совсем корректно использован термин «управление». На наш взгляд, более уместным является термин «регулирование». Кроме того, не вполне некорректно называть необходимые условия разрешимости задачи оптимального управления «математическим обеспечением решения задачи оптимального управления» (раздел 2.1).
- 5) В тексте диссертации имеются опiski, опечатки и некоторые погрешности стиля, в том числе при оформлении библиографического списка. Ограничимся списком соответствующих страниц: 25, 26, 28, 38, 101-114.

Приведенные замечания в основном носят технический и рекомендательный характер и не снижают ценности принципиальных положений диссертации.

Заключение

Диссертационная работа П.О. Деревянкиной. «Управление сбережениями домохозяйств с учетом их распределенного характера (на примере Пермского края)» соответствует паспорту специальности 05.13.10 и удовлетворяет критериям, установленным пунктами 9-14 Положения о присуждении ученых степеней, а ее автор Полина Олеговна Деревянкина заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.10 – Управление в социальных и экономических системах.

Отзыв подготовили:

и.о. заведующего кафедрой информационных систем и математических методов в экономике (ИСММЭ) ПГНИУ, кандидат физико-математических наук Радионова Марина Владимировна и доцент кафедры ИСММЭ ПГНИУ, кандидат экономических наук Шимановский Дмитрий Викторович.

Диссертационная работа, автореферат и отзыв обсуждены и одобрены на заседании кафедры информационных систем и математических методов в экономике ПГНИУ, протокол № 10 от 09.06.2021 г.

И.о. заведующего кафедрой ИСММЭ ФГАОУ ВО «ПГНИУ» кандидат физико-математических наук, доцент

Радионова Марина Владимировна

614990, г. Пермь, ул. Букирева, 15, тел. +79028009563, e-mail: m.radionova812@gmail.com

Доцент кафедры ИСММЭ ФГАОУ ВО «ПГНИУ» кандидат экономических наук

Шимановский Дмитрий Викторович

614990, г. Пермь, ул. Букирева, 15, тел. +79824956838, e-mail: Dmitry-shimanovsky@mail.ru

Сведения об организации:

Федеральное государственное автономное образовательного учреждения высшего образования «Пермский государственный национальный исследовательский университет»

ФГАОУ ВО «ПГНИУ»

614990, г. Пермь, ул. Букирева, д. 15,

тел./факс.+73422396435/+73422371611.

e-mail: info@psu.ru